
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 12 . Fylke : Hedmark.

Tilleggsspørsmålnr. Herad : rj s il.

Emne : Gama-1 tur .. Bygdelag P d len .

Oppskr. av : Andreas Roieid. Gard : l shøen.

(adresse) :

A. Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

G.nr. 2 5. Br.nr. 9.

B. Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :
Ier Clsen 21,_shøen, f. Zl.(shoen 1380.

SVAR

v:lgsh en li 730 m. over havet.

sv=t mmdc ar, men er sa uvice at dei aldri har drivi

korndyrkin-- Toteter OJ litt rot i ,karen. har

d"-clorT fr v Jw-d oc-

n:rik/rkiners fre=e fGr -rjryddir Trøftin. Or. nr.

28, br.g. Vinterbusettini7 fri 1865 bestefa'

e-Lo sen ned der. Før den tid V32 der utsla-tte under

Gr.ra.26, ,or.1 crdhaen, som li snaue 3 mil unna,

1. Det som limm innanf= ski-arden, er jordet.--s-

riarka heiter tø, to-jorde, eller hare jordet

ih-eren, som det er lite 3V høyrer til jordet.

Utxsl,--tter er sl ttela-ld som ikhje vert -jodsla

m-d o som ,itanfer sk'-and--. Utsl-tuer

k' n verarnrsldtier, en-er (:rasmark lan7s Flena, elle

ved vatn o- kjelder), hekk-jeen:er (hm_re= frimskjec,--,-) o-

,$)-tteordniner(=--naark lanTs vassdna- )- v,gtn som er,

_ dd.3 for '-jerr.) oc ei ann kurIne li--ja slik at

vat-net floyde over ' fl=tida, det heitLe

, loho PV en-a kunne T irmja høare o:pe; der Vol's det

d» asolen hrre on sty 1ket he'tte hm hanke

"n kar "1-k-je nelo s,-rs n= for dei ymise deler av

jordet, det :7)2jorde alt ihok. J-'et er heller ikkje nok

serier nann for dei ymse 1-rw9litetor av hoy, det er 11757
tahay alt p,cm fri. jordet.

St ntslttene en det heller ikhje noko narr anra

enn dei scm er nemnt ovanfor. slatt er med lrngljd



(ørv), så det vert ikkje grunnlag for ulike namn i så

måte heller. Sume slåtter, t.d. hærbanker, kunne vera 1

vanskelege å slå, dei var hardbett.Detmotsatte av god

bett eller letts]Ain.Desseorda eg omgrepa er ikkje my je

brukt.

2. På jordet får det ikkje voksa til. Utslåttenevert

rydda for tre og kvist når det trengst, serleg slåttrø ning—

ane.
Det var ikkje noko fast tid for slikt arbeid; det

kunne gjerast etter slåtten eller i slåtten dersom det var

rer-nvær.

Kvisthaugenheiter våler (ei) som er namn på kvist

haug i det heile, også etter t.d. skogrydding.Kvistha gen

vart boren bort frå sl.=tta,ofte til bekken. Dei vart

til dels brende, men låg også ofte og rotna ned. Oska

vert-ikkje brukt som gjødsel.

På jordet vart det steinen sorttlåg ulagleg til,

rydda bort. I utslåtten vart det aldri rydt for stein,

* 3. På Elgshøen er dei lite utsett for mose og det er

aldri gjort noko flusmed den på jordet.

Dei brukte høymø frå løa til å så i hyrydding

også til aker som skulle legjast att.

4. Deler av jordet som var vorte vass— sjukt, vart

grøfta så lenge P.O.E. kan minnast. Utslåttervart ikkije

grøfta.

Serleg i østby og Sør i krinsen hev det vore svær

å-gjødsla utslåtter ved overvatning.P.O.E. har derimo

drive lite med det. Systemet er slik:

36z-vv,

et.
•

Oftast var det bare averrisling,men det kunne
vel henda at dei 6g sette heile flator under vatn.

Ialfall har det hendt at dei demma opp tjønne for å få

står— land (står.storr)lenger innover. Vatnet vart d

.„eettpå tidleg om våren o slept ut ei tid før slåtten

Karl Buflbd hev drive mykje med dette. 11757



5. Ein gjødslar aldri utslåttene på annan måte enn

den som er nemnt nnder 4.

På jordet kjører dei ut gjødsel vår og haust. Oin

våren kjører dei utover gjødsla frå vinterfjøset,om

hausten gjødsla frå sommarfjøset+ det som var kome

i vinterfjøset etter dei kjørte ut vintergjødsla.

Gjødsling av jordet hev vore brukt så lenge P.O.E.

minnest.

På E. er det lite åker, så mest all gjødsla vert

nytta på tøø. Likevel er det så.at åker og nyrydding

må få sitt først og fremst, det kunne då skifta etter

som ein hadde mykje åker og nyrydding, men det vart

alltid nok til rimelig gjødsling av heile tøø.

Ein hadde ikkje noko xxx mål for kor stor mengd

Ejødsel det skulle vera pr. flateeining;ein hadde

liksom eit augnemål på kor tjukk møkjebreia skulle vera

det svara vel til omlag 15 slalass pr. mål.

Binggjødsla (gjødsel frå sau og geit) vart helst

nytta på myrgjorde, hestemøkja alltid i åker.

All eng (jordet)vart som nemnt gjødsla med vinter-

gjødsel. Grasmarka der hette toø tøjordet, tø-vollen

men dei sette ikkje dette namn i samband med gjødsel.

Høyet keitte tø-høy eller tø-ft.ri motstnad til

slttefår (får frå utslåtter) og skogsf6r (attåtf6r).

Det er ukjend at husa skulbe leggjast slik at siget

frå dei skulle gjødsla enga nedanfor, men har lagt merke

til at graset veks svært godt nedanfor somarfjøset.Kan

,6g tenkja seg at det er ein grunn til at sæterhusaligg

øvst p# sætervollen,men trur helst at det vert gjort

for at husa der skal liggja turt.

,8. Ein gjødsla både vår og haust, men aldri på same

Istaden begge gongene. Ein leste med jønnspa: ruku

(trespademed jernskåningvart brukt i fjøset) måka

heile lasset utav sleden i ein dunge og grovbreiddemed

jønnspade. Første jønn-grepetkom hit 1895-96. Finbrei-

inga vart gjort med møkjeslo'ellerrive, møkjerive, som var

kraftigare enn vanleg rive.

, Ø . "A-Advt. 11757



4

Kyrne gjekk på jordet kveld og morgon ei vike eller

så om våren. -L)eigjekk og rusla der ei tid etter dei

vart utslept om morgonen før dei drog ut i skogen. Slik

var det 6g då dei kom heim til kvelda. I denne tida fekk

dei og koma inn på utslttene om dei vville. Seinare

sytte gjetaren for å halda dei borte der.dei hev gjett

buskapen til for stutt tid sidan. Det var ikkje med tanke

på gjødsla eller annan x dei let kyrne beita jordet

og slåttene i denne tida, men det var litt snautt for

dei i skogen då.

Sist i september slapp kyrne inn på jordet att,

men le'et sted oppe så dei kunne gå ut i skogen om dei

ville. 1Jetvar såleis ikkje noko stykke av jordet som

aldri vart beitt, utan åkeren då.

Systemet gjeld ennå.

Rukene (ei ruku) vart slått utover med ei rive,

vårarbeidet var ikkje retteleg ferdig om dette ikkje

var gjort. det var aldri gjort om hausten, det måtte
gjerast så tidleg om våren at rukene ikkje hadde stivna.

Når kyrne lkjekkpå beite, var dei i sommarfjøset

om natta. Dei-har sommarfjøs på Elgshøen ennå, det ligg

i skigarden slik at kyrne kan gå ut og inn utan å koma

inn på jordet. køkjedungen låg på jordesida og vart nytta
på den.

P.O.E. kjenner ikkje til at det er gardar som har

fleire sommarfjøsattmed utslåtter.

Gjødslafil det eine sommarfjøsetpå Elgshøen vart

, spreidd om hausten.

13-18. Ukjent.

Ingen av orda er kjendt. Kve tyder inngjerdt dyrk-a

jordstykke som ligg utanfor skigarden.

På alle sætrar har det frå gamalt vore sætervollar.

dei var inngjerdt så krøttera ikkje kunne koma inn på.!

Sæterbruketgr attende, men på dei sætrane som et

i drift vert sætervollskipnadenhalden oppe; sætervolllIne

vert heller gjort betre med pløying. ten vert gjødsla

om våren med sætergjødslapå same måten som jordet.

pet vert ikkje nytta anna enn husdyrgjødsel før

kunstgjødslakom.

11757
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